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UỶ BAN NHÂN DÂN 

XÃ ĐỊNH BIÊN 

 

       Số:  18 /BC-UBND 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lâp - Tự do - Hạnh phúc 

 

             Định Biên, ngày 05 tháng  3 năm 2024 

 

BÁO CÁO 

Tình hình thực hiện nhiệm vụ quý I  

nhiệm vụ trọng tâm quý II năm 2024 

 

                 Kính gửi: Văn phòng HĐND & UBND huyện Định Hóa; 

 

Thực hiện Công văn số 926/UBND-VP ngày 27/02/ 2024 của Ủy ban nhân dân 

huyện Định Hóa về việc báo cáo về tình hình thực hiện nhiệm vụ quý I; Phương hướng 

nhiệm vụ trọng tâm quý II năm 2024. UBND xã Định Biên báo cáo kết quả thực hiện 

nhiệm vụ như sau: 

Phần thứ nhất 

KẾT QUẢ THỰC HIỆN 

I. LĨNH VỰC KINH TẾ- XÃ HỘI. 

1. Sản xuất nông, lâm nghiệp, xây dựng nông thôn mới. 

 - Nhân dân trên địa bàn xã đã thu hoạch cây trông vụ đông năm 2023, triển khai 

cây trông vụ xuân năm 2024 theo kế hoạch toàn xã đã gieo cấy 166/166ha , bằng 100% 

kế hoạch, cây lúa phát triển tốt các loại cây màu  khác được tập trung chỉ đạo trồng như 

Cây ngô, sắn ... Chỉ đạo UBND xã đã xây dựng, ban hành Phương án sản xuất Nông, 

Lâm nghiệp và thủy sản năm 2024 đến các ban ngành, đoàn thể và các xóm triển khai 

thực hiện kịp thời, đảm bảo đúng thời vụ. Triển khai thực hiện việc chủ động nguồn 

nước tưới tiêu cho cây trồng vụ chiêm xuân năm 2024.  

- Ngay từ đầu năm BCĐ phòng chống dịch bệnh động vật xã đã kiện toàn ban chỉ 

đạo phòng chống dịch bệnh động vật, phân công cụ thể từng  thành viên ban chỉ đạo 

phụ trách các xóm. Xây dựng kế hoạch phòng chống dịch bệnh năm 2024,ban hành các 

văn bản chỉ đạo các xóm tuyên truyền đến nhân dân về các biện pháp phòng, chống  

dịch bệnh, chống rét cho gia súc, gia cầm và thủy sản trong những ngày rét đậm, rét 

hại. Do đó, đàn gia súc gia cầm và thủy sản của địa phương phát triển ổn định, không 

có gia súc, gia cầm bị chết rét, chết đói, không có dịch bệnh sẩy ra. 

 Thống kê tổng số đàn gia súc gia cầm trong quý  là: Trâu 84/80 con = 105% KH, 

bò 99/100 con = 99% KH, lợn 1220/1250 con = 89,6% KH, gia cầm 40.500//40.000 

con = 1,0125% KH, Đàn dê 256/250 con = 102,4%KH  

- Công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng. Trong toàn xã 249,82ha trong đó 

rừng đặc rụng 196 ha, rừng sản xuất 53,82ha, trồng quế năm 2024 là 10 ha. Ngoài ra, 
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chỉ đạo cán bộ chuyên môn tăng cường công tác quản lý lâm sản và phòng chống cháy 

rừng, không khai thác vận chuyển gỗ trái phép 

        2. Thủy sản. 

- Các hộ dân nuôi trồng thủy sản trên địa bàn xã chủ động chăm sóc, phòng bệnh 

đảm bảo phát triển tốt 26/26 ha = 100% KH 

- Chương trình xây dựng Nông thôn mới được tăng cường chỉ đạo. xây dựng kế 

hoạch lựa chọn từ một đến hai tiêu chí NTM năng cao trong năm và tham mưu xây dựng 

thêm một sản phẩm ocop  

3. Công nghiệp, thương mại và dịch vụ : 

- Trong quý I, tình hình xản xuất công nghệp, thương mai dịch vụ phát triẻn ổn 

định, các dịch vụ bán  lẻ hàng hóa được bình ổn thị trường trong dịp tết nguyên đán. 

Chỉ đạo UBND tăng cường thực hiện công tác kiểm tra phòng chống hàng giả, hàng 

nhái, hàng kém chất lượng đối với các của hảng nhỏ lẻ trên đại bàn xã. 

4. Lĩnh vực đầu tư xây dựng cơ bản: 

Trong quý I/2024 UBND xã đã tiến hành hoàn thiện hồ sơ, tổ chức nghiệm thu 

đưa các công trình khởi công mới năm 2023  vào sử dụng  

+ Đối với các công trình dự án khởi công mới trong năm 2024: UBND xã đã 

Thực hiện rà soát đăng ký nhu cầu của nhân dân cho các công trình khởi công mới năm 

2024, và tuyến đường thấm hấu thuộc xóm Khau Lầu. Phối hợp cùng huyện về công tác 

giải phóng mặt bằng đường mòn HCM cũng như các tuyến đường khác. 

5. Công tác quản lý nhà nước về tài nguyên môi trường 

 Tiếp tục được quan tâm chỉ đạo. Trong quý I năm 2024:  Hướng dẫn chuyển 

mục đích sử dụng đất 03 hồ sơ; Cấp GCNQSD đất 02 hồ sơ; Cấp đổi cấp lại GCNQSD 

đất 03 hồ sơ; Chuyển nhượng, tặng cho QSD đất 03 hồ sơ; Gia hạn đính chính 

GCNQSD đất 05 trường hợp. Công tác vệ sinh môi trường được thực hiện thường 

xuyên theo hàng tháng (Chủ nhất xanh) 

6. Chương trình xây dựng Nông thôn mới: 

- Đề nghị BCĐ, Ban quản lý xây dựng nông thôn mới xã tiếp tục chỉ đạo có giải 

pháp duy trì 19/19 tiêu chí đã đạt. Xây dựng kế hoạch lựa chọn từ một đến hai tiêu chí 

NTM năng cao trong năm và tham mưu xây dựng thêm một sản phẩm ocop 

7. Công tác tài chính: 

Chỉ đạo UBND xã đảm bảo công tác chi trả lương định kỳ cho cán bộ, công chức và 

các đối tượng hưởng lương từ ngân sách và các đối tượng chính sách xã hội. Công tác chi 

đảm bảo kịp thời, tiết kiệm, chống lãng phí. 

II. LĨNH VỰC VĂN HÓA XÃ HỘI 

1. Công tác giáo dục đào tạo 
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Công tác giáo dục được quan tâm. Các trường học thực hiện theo chương trình kế 

hoạch năm học 2023 -2024 của cấp trên. 

2. Hoạt động văn hóa, TDTT, Thông tin-tuyên truyền. 

 Công tác quả lý nhà nước về văn hóa được thực hiệ triển khai theo quy định tổ 

chức các hoạt động chào mừng 94 năm ngày thành lập Đảng công sản Việt Nam ( 

03/02/1930 – 03/02/2024), mừng Xuân Giáp Thìn năm 2024. Tiếp tục được quan tâm 

các nội dung tin, bài được đăng tải trên cổng thông tin của xã.Tuyên truyền Đại hội đại 

biểu Hội Mặt trận xã Định Biên, nhiệm kỳ 2024-2029. 

3. Công tác cải cách hành chính: 

  Công tác cải cách hành chính được quan tâm thực hiện chỉ đạo UBND xây dựng 

kế hoạch tổ chức triển khai công tác cải cách hành chính năm 2024. Thực hiện nghiêm 

túc việc chữ ký số gửi các văn bản của đơn vị ban hành trên hệ thống quản lý văn bản 

đảm bảo theo quy định. Ngay từ đầu năm chỉ đạo xây dựng kế hoạch phổ biến giáo dục 

pháp luật nhằm nâng cao nhận thức chấp hành pháp luật trong nhân dân. Duy trì tốt chế độ 

tiếp công dân của người đứng đầu cấp ủy, chính quyền theo quy định; Thủ tục chứng thực 

bản sao từ bản chính giấy tờ, văn bản do cơ quan tổ chức có thẩm quyền của Việt Nam cấp 

hoặc chứng nhận152  

Thủ tục chứng thực chữ ký trong các giấy tờ, văn bản (áp dụng cho cả trường hợp 

chứng thực điểm chỉ và trường hợp người yêu cầu chứng thực không thể ký, không thể 

điểm chỉ được) 48  

 Thủ tục chứng thực hợp đồng, giao dịch liên quan đến tài sản là động sản, quyền sử 

dụng đất, nhà ở 12. Cấp bản sao Trích lục hộ tịch 52  

 Liên thông: Đăng ký khai sinh, đăng ký thường trú, cấp thẻ bảo hiểm y tế cho trẻ 

dưới 6 tuổi 7 . Thủ tục cấp Giấy xác nhận tình trạng hôn nhân 10 . Thủ tục đăng ký kết 

hôn 2. Thủ tục đăng ký khai tử 3. Thủ tục đăng ký lại khai sinh 5 

4. Công tác chăm sóc y tế, sức khỏe của nhân dân: 

Công tác y tế được tăng cường chỉ đạo thực hiện tốt công tác phòng chống dịch, 

thăm khám sức khỏe ban đầu cho Nhân dân được: 305 lượt, cấp phát thuốc BHYT: 200 

lượt, sàng lọc tiêm chủng mở rộng: 115 lượt. Khám y học cổ truyền và y học hiện đại: 

63 lượt, trẻ em dưới 15 tuổi: 50 lượt 

5. Thực hiện chính sách xã hội. 

Để đảm bảo cho mọi tầng lớp nhân dân trong toàn xã được đón tết vui vẻ, lành mạnh 

và đẩy đủ, không để hộ nào bị đói, rét trong dịp tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024. 

UBND xã đã thực hiện chi trả đầy đủ lương, phụ cấp cho cán bộ, công chức, viên 

chức, cán bộ không chuyên trách trên địa bàn xã trong dịp tết Nguyên đán Giáp Thìn, 

các chính sách an sinh xã hội được quan tâm thực hiện. 
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UBND xã thực hiện tiếp nhận quà của các tổ chức, tổ chức thăm và tặng quà cho 

các đối tượng người có có công, gia đình hộ nghèo, cận nghèo và các đối tượng khác 

trên địa bàn xã.   

- Tổng số Quà tặng trên địa bàn xã  là 207 suất, trị giá 140.300.000đ 

Công tác chính sách an sinh xã hội được quan tâm chỉ đạo, thực hiện nghiêm túc, 

công tác chi trả chế độ chính sách cho thương binh, bệnh binh, thân nhân liệt sỹ và công tác 

bảo trợ xã hội được thực hiện thường xuyên, đảm bảo theo quy định. Tổ chức Lễ chúc thọ, 

mừng thọ cho các cụ có tuổi từ 70-90 tuổi có 43 cụ năm 2024. Tổng số tiền chúc thọ 43 

cụ = 16.260.000 

        - Công tác bảo trợ xã hội: Đề nghị 02 hồ sơ hưởng cao tuổi; 01 hồ sơ HIV; 02 hồ 

sơ trẻ em dưới 3 tuổi thuộc hộ nghèo, cận nghèo sống tại xóm đặc biệt khó khăn; 01 hồ 

sơ khuyết tật nặng; 02 hồ sơ chăm sóc người khuyết tật đặc biệt nặng là người cao tuổi; 

01 hồ sơ điều chỉnh từ khuyết tật đặc biệt nặng sang khuyết tật đặc biệt nặng là người 

cao tuổi; 01 hồ sơ chuyển hưởng từ khuyết tật nặng là người cao tuổi sang khuyết tật 

đặc biệt nặng là người cao tuổi. 

6. Công tác dân tộc, tôn giáo 

Các chính sách dân tộctiếp tục được quan tâm nhân dân các dân tộc trên địa bàn  

toàn xã đoàn kết tin tưởng vào sự lãnh đạo của các cấp ủy Đảng. chấp hành mọi chủ 

trương của Đảng, pháp luật của nhà nước. 

III. LĨNH VỰC -  QUỐC PHÒNG AN NINH. 

1. Quốc phòng. 

Công tác quốc phòng tiếp tục được quan tâm, duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng 

chiến đấu, nắm chắc diến biến và giữ an ninh chính trị , trật tự an toàn xã hội trước 

trong và sau tết Nguyên Đán. Làm tốt công tác tuyển quân năm 2024, kết quả đã có 03 

tân binh được nhập ngũ đạt 100% chi tiêu giao 

2. An ninh- trật tự 

Tình hình an ninh- trật tự  trên địa bàn xã ổn định, đảm bảo an ninh trật tự trước, 

trong và sau dịp tết Nguyên đán. Không tàng trữ vận chuyển, mua bán và đốt các loại 

pháo nổ, thả đèn trời, không vi phạm an  toàn giao thông. Chỉ đạo công an xã xây dựng 

kế hoạch đảm bảo ANCT-TTATXH, quản lý tốt công tác tạm trú, tạm vắng.Thường 

xuyên tuần tra bảo đảm ANTT địa bàn. Trong quý I không có vụ việc nào sẩy ra trên 

địa bàn về an ninh trật tự. 

 

Phần thứ hai 

NHIỆM VỤ TRONG TÂM QUÝ II/2024 
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1. Thực hiện tốt các biện pháp chăm sóc, phòng chống dịch bệnh cho cây trồng, 

vật nuôi, chăm sóc lúa và các cây trông vụ xuân, phòng chống thiên tai tiềm kiếm cứu 

nạn, của hộ trên đại bàn xã. Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Nghị về việc thực 

hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng – an ninh,. 

2. Tăng cường công tác quản lý nhà nước về đất đai, chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ thực 

hiện điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất. chuyển mục đích sử dụng đạt theo quyết định đã 

được phế duyệt.Tập trung chỉ đạo kiểm tra công tác đảm bảo vệ sinh môi trường. 

3.Tăng cường công tác quản lý thu, chi ngân sách, thực hiện nghiêm túc thực 

hành tiết kiệm, chống lãng phí. Đảm bảo thu, chi đúng, đủ, chống thất thu ngân 

sách.Thực hiện đồng bộ các giải pháp khai thác hiệu quả các nguồn thu, phấn đấu thu 

trong cân đối ngân sách đạt và vượt chỉ tiêu theo kế hoạch. 

4. Khối trường học chuẩn bị tốt công tác dạy và học, thực hiện nghiêm túc việc 

kiểm tra, đánh giá kết quả năm học 2023 – 2024. 

 5. Thực hiện có hiệu quả chương trình, mục tiêu quốc gia về y tế, nâng cao chất lượng 

chăm sóc sức khỏe cho nhân dân, thực hiện tốt công tác DS-KHHGĐ. Giải quyết việc làm 

cho  lao động, Thực hiện có hiệu quả các chính sách đối với người có công, an sinh xã hội 

và các chính sách cho trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, công tác bảo vệ chăm sóc trẻ 

em, bình đẳng giới và tiến bộ phụ nữ, phòng chống tệ nạn xã hội trên địa bàn. 

6. Duy trì công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo đúng quy định. 

7. Tăng cường chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ nhằm ổn định ANCT-TTATXH trên 

địa bàn. Lực lượng Công an, Quân sự thực hiện nghiêm túc chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, 

nắm chắc tình hình trên địa bàn, khi có tình huống xảy ra. 

8. Chỉ đạo tốt chương trình huấn luyện dân quân tự vệ năm 2024. 

Trên đây là Báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ quý I; phương hướng nhiệm vụ 

quý II năm 2024 của Ủy ban nhân dân xã Định Biên./. 

Nơi nhận: 

- VP.HĐND&UBND huyện; 
- Thường vụ Đảng uỷ; 

- HĐND, UBND; 

- Lưu: VP. 

 

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN  

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Ma Thịnh Giáp 
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